
23 de junho de 2022 - Ano XXI. Nº 2491 - Página. 01 a 08

DECRETOPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/22 DE 23 DE JUNHO DE 2022. Autorizo o Exmo. Prefeito Municipal de Caucala, Sr. Vitor Pereira Valim, a 
licenciar-se do seu cargo para tratar de assuntos de interesse particular no período de 24 a 30 de Junho de 2022.. O PRESIDENTE DA CAMARA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuiçoes que lhe são conferidas, pelo art. 30, Inciso IV do Regimento Interna, pramulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO: DECRETA: Art. 1° - Fica autorizado a Exmo. Prefeito Municipal de Caucaia, Sr. Vitor Pereira Valim, a licenciar-se do seu cargo para 
tratar de assuntos de interesse particular no período de 24 a 30 de Junho de 2022. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. Art. 
3º - Revogam-se as disposições em contrário. SALA DAS SESSÔES DA CÃMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 23 de junho de 2022. ANTÔ-
NIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 22, DE 03 DE JUNHO DE 2022. Designar, Aline Ellen Umbelino de Sousa como Gestora e Fiscal dos Contratos abaixo relacionados.
O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º, da Lei Complementar n º 18, de 21 de no-
vembro de 2014, alterada pela Lei Complementar n° 49, de 17 de outubro de 2017. CONSIDERANDO, os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 
e artigo 117 da Lei nº 14.133/21, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Indicar eventuais glosas 
das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora ALI-
NE ELLEN UMBELINO DE SOUSA, CPF Nº 061.262.253-33, como gestora e fiscal dos contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante 
desta Portaria. Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
assinatura. CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de junho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA 
ALMEIDA  - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO. Ciente, Aline Ellen Umbelino de Sousa – Gestora e Fiscal dos Contratos.

Anexo Único da Portaria nº 22, de 03 de junho de 2022

Item Contrato Vigência Contratado Objeto Valor 
Global

01 2021.07.26.01.13 04/11/2022
SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUIMICOS E TOLDOS LTDA
LOCAÇÃO DE TOLDO E ESTRUTURA DE 

EVENTOS
130.757,54

02 2021.07.26.01.12 08/11/2022 LF GOMES MARTINS & CIA LTDA ESTRUTURA DE EVENTOS 401.714,04

03 2021.07.26.01.10 03/11/2022
ARTE PRODUÇÕES DE EVENTOS 

ARTÍSTICOS E LOCAÇÕES LTDA
ESTRUTURA DE EVENTOS 694.190,00

04 2021.08.02.01-18 20/10/2022 ALUCOM LTDA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁ-

TICA
106.098,00

05 2021.08.02.01-03 20/09/2022 ALUCOM LTDA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁ-

TICA
163.354,56

06 2021.09.14.02.05 03/11/2022 MAIS SERVIÇOS LTDA TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 405.224,06

07 2021.09.14.02.16 28/02/2023 MAIS SERVIÇOS LTDA TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 226.955,1

08 2021.09.14.02.09 02/12/2022 MAIS SERVIÇOS LTDA TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 453.910,21

10 2021.06.17.01/003 10/11/2022
CAVALCANTE E CAVALCANTE AD-

VOGADOS ASSOCIADOS
ASSESSORIA ESPECIALIZADA JUNTO AO 

TCE E TCU
88.800,00

11 2021.03.01.13 31/10/2022 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS 37.066,50

12 2021.06.08.20 09/06/2023
PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANE-

JAMENTO CONTÁBIL LTDA
SERVIÇOS DE ASSESORIA E CONSULTORIA 

DE CONTABILIDADE
79.578,98

13 2019.02.04.001-01 31/12/2022
CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI -ME
LOCAÇÃO E VEÍCULO 7.690,00

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 2

14 2021.08.03.06 03/08/2022 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A LOCAÇÃO E VEÍCULO 13.680,00

15 2021.06.09.06 10/06/2023
BRASEL TRANSPORTES E LOCA-

ÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
LOCAÇÃO E VEÍCULO 29.400,00

16 2021.09.13.01 13/09/2022
SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO 

LTDA
LOCAÇÃO E VEÍCULO 53.400,00

17 2021.10.05.02 05/10/2022
STARC ARCONDICIONADO E REFRI-

GERAÇÃO LTDA ME

MANUTENÇÃO ARCONDICIONADO PRE-
VENTIVO E CORRETIVO E REPROCESSA-

MENTO DE GÁS
36.293,28

18 2021.02.01.04 02/02/2023
MARIA EDILEUZA DA SILVA MATE-

RIAL ELÉTRICO ME
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PESSOA JURÍDICA. 130.200,00

PORTARIA Nº 23, DE 07 DE JUNHO DE 2022. Nomeia cargos de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 01 de junho de 2022, FRANCISCO REGIS MENDES, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO 
II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 
de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 01 de junho de 2022. GABINETE DO 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de junho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 24, DE 07 DE JUNHO DE 2022. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3° do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, VI 
e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 13, da Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER a partir do dia 01 de junho ao servidor relacionado no 
anexo único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante na forma que indica. Art. 2° As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefe de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos em 01 de junho de 2022. GABI-
NETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de junho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete 
do Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 24 DE 07 DE JUNHO DE 2022

Francisco Regis Mendes Chefe de Núcleo II R$ 1.000,00

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 07 de junho de 2022. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de 
Gabinete do Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 211, DE 21 DE JUNHO DE 2022. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA ao servidor ANTONIO TIBURCIO DE MORAES 
FILHO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, 
combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022004851, de 06 de abril de 2022,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a partir 06/06/2022 até 05/06/2023 ao servidor ANTONIO TIBURCIO DE 
MORAES FILHO, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36132, lotado na ENDEMIAS, devendo a 
mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Se-
cretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de es-
colaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 21 de junho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA N° 212, DE 21 DE JUNHO DE 2022. REMOVE a pedido a servidora LARISSA SOUSA SAMPAIO NOGUEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 3

o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDE-
RANDO o inteiro teor do processo nº 2022007506, de 09 de maio de 2022; CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofí-
cio” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da 
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a 
pedido a servidora LARISSA SOUSA SAMPAIO NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 55365, do UBS POTIRA 
II-GISELDA MAGALHAES BEZERRA para o HOSPITAL SANTA TERESINHA. Art. 2º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 21 de junho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

CHAMADA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS - EDITAL PARA CONCESSÃO DE SUBSÍDIO À ESPAÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS – 
ALDIR BLANC CAUCAIA. A Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia vem tornar público a relação dos agentes e fazedores de cultura que ainda 
não entregaram a Prestação de Contas dos recursos recebidos através da Lei Nº. 14.017/2020 - Aldir Blanc, conforme abaixo.  O prazo para envio da 
documentação da prestação de contas será até o dia 28/06/2022 (terça-feira). Todos os documentos de prestação de contas deverão ser entregues de 
forma presencial na sede da SETCULT na Av. dos Coqueiros, 2295 – Cumbuco – Caucaia, no horário de 8h às 15h horas. Os documentos deverão ser 
entregues em 02 vias, 01 dessas vias deverão ser mantidos em arquivo em posse do beneficiário. Esses documentos deverão permanecer à disposição 
dos órgãos de controle interno e externo pelo prazo de 10 (dez) anos, contados da aprovação da prestação ou tomada de contas. De acordo com a legis-
lação pública, os beneficiários que não realizarem a prestação de contas dentro do prazo estabelecido por lei, poderão sofrer cobrança judicial para rea-
lizar a devolução parcial ou integral do valor recebido que for glosado ou não aprovado pela análise de prestação de contas do Município, calculados de 
rendimentos até a data vigente. A equipe da SETCULT fica a disposição para o recebimento da documentação e para quaisquer informações que forem 
necessárias. Caucaia/CE, 21 de junho de 2022. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

RELAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS PENDENTES DE PRESTAÇÃO DE CONTAS –  LEI ALDIR BLANC – CAUCAIA – CE 

Nº INSC. MAPA NOME PROPONENTE CPF INCISO

1. on-1816821478 ANDREIA REAL SEGUNDA SOUZA COSTA ***.529.533-** II

2. on-251791074 ANNA CHRISTINA CAVALCANTE PINTO - BARRACÃO ZÉ PILINTRA- FÉ 
JUSTIÇA E CARIDADE ***.569.243-** II

3. on-1910986143 ANTONIA ANDREIA LEITE DA COSTA ***.575.243-** II

4. on-1974755265 ANTONIO DE NORJOSA GOMES (PITÔTI JANGADINHA) ***.037.973-** III

5. on-2078816355 ANTONIO FERNANDO DA SILVA ***.908.613-** III

6. on-852982568 ANTÔNIO WELTON RODRIGUES DOS SANTOS -ANACÉ ***.616.153-** III

7. on-64264691 ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO DA CULTURA CIGANA DO CE 29.224.747/0001-05

8. on-2105229605 CLAUDETE DE MATOS PIRES OCA ÁRVORE DA VIDA - ESPAÇO ARTÍSTICO 
DE ARTESANATO COM PALHA DA CARNAÚBA ***.031.233-** II

9. on-1150646001 CONCEIÇÃO APARECIDA SALES ***.380.753-** III  

10. on-201919711 DENISE REGIA DE AVILA OLIVEIRA ***.440.273-** III

11. on-1338659902 DEOCLÉCIO LINO MARTINS ***.529.683-** III

12. on-2057974099 DIEGO LIMA BRASIL - CIRCO MERIDIANO ***.835.283-** II

13. on-327747407 DOUGLAS WILLIAMS FERREIRA DA SILVA ***.560.364-** II

14. on-327747407 DOUGLAS WILLIAMS FERREIRA DA SILVA ***.560.364-** III

15. on-1086683439 ELTON DOS SANTOS DA SILVA ***.292.063-** III

16. on-299176384 ELTON DOS SANTOS DA SILVA ***.292.063-** II

17. on-1723360377 EMANOEL DA SILVA LEONARDO ***.329.833-** III

18. on-1099104751 EXPEDITO MATIAS DOS SANTOS DA SILVA-MATIAS DO ACORDEON E  
COISA DO SERTÃO ***.922.513-** II

19. on-677588314 EZEQUIEL SOARES  GUIMARAES ***.043.203-** III

20. on-1406757499 FRANCISCO ANIZIO RODRIGUES DA ROCHA ***.048.493-** III

21. on-2024896544 FRANCISCO ANTONIO DE ALENCAR TEIXEIRA ***.629.973-** II

22. on-395082576 FRANCISCO CLIMÉRIO LIMA DA SILVA ***630.483-** II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 4

23. on-590221184 FRANCISCO CLIMÉRIO LIMA DA SILVA ***630.483-** III

24. on-354778675 FRANCISCO JOSÉ LOURENÇO ***.440.003-** II

25. on-1021470437 FRANCISCO JOSÉ VIEIRA ***.615.293-** II

26. on-826761157 FRANCISCO MÁRCIO MOREIRA DA CUNHA ***.033.633-** III

27. FRANCISCO MENDES DE SOUSA NETO ***950.443-**

28. FRANCISCO TADEU DE ARAÚJO BRANDÃO ***771.513-**

29. on-780694841 GABRIEL WILLIAM ALMEIDA DA SILVA ***.043.173-** II

30. on-85225481 GECILDA MARIA GOMES VASCONCELOS ***.152.773-** II

31. on-1742279048 HELOINA MARIA MORAIS DA SILVA ***.723.683-** II

32. on-163535202 HELOINA MARIA MORAIS DA SILVA ***.723.683-** III

33. on-796218458 HENRIQUE DE SOUSA MATIAS - ZEZO CEARENSE ***.991.403-** II

34. on-438373662 JEFERSON FERREIRA SOUZA ***.507.883-** III

35. on-1926247717 JESSE DA SILVA FLOR ***.007.563-** II

36. on-1425309275 JOÃO BATISTA GOMES TEIXEIRA ***.057.013-** III

37. on-1819498306 JOÃO KENNEDY DE LIMA OLIVEIRA ***.050.263-** II

38. on-513308657 JORGE LUIZ RAMOS DA SILVA ***.746.463-** III

39. on-979385530 JOSÉ BRUNO CUNHA DE MENDONÇA ***.246.263-** III

40. on-1472756347 JOSÉ VALDIR MOREIRA GOMES SB DANCE- POR AMOR DANCE ***.539.133-** II

41. on-1610629293 JOSÉ VITOR FELICIANO MORENO FILHO ***.645.903-** III

42. on-1462979912 JULIANA GRAÇA GOMES DE SENA ***.382.453-** III

43. on-2098411080 LARA EMILI MONTEIRO DE  OLIVEIRA - LARA MONTEIRO ***.803.003-***. III

44. on-1084847335 LEANDRO ARAÚJO MARQUES *** .131.573-**

45. on-587941486 LEILIANE FERREIRA ARÃO ***.574.613-** II

46. on-74980776 LUCAS MARCELINO DA ROCHA ***.397.993-** III

47. on-1378681784 LUCAS MARCELINO DA ROCHA ***.397.993-** II

48. LUCIA SAMPAIO GOES ***.009.563-** II

49. on-1728453735 LUZIA ADRIANA LEITE DA COSTA ***.360.633-** II

50. on-1518426611 MARCIO JOSÉ LEMOS DE ARAÚJO ***.993.063-** III

51. on-1631730198 MARCOS AURELIO DO NASCIMENTO QUEIROZ ***.007.903-** II

52. on-1680803244 MARIA ALICE DE OLIVEIRA ***.256.188-** III

53. on-1213285392 MARIA LUCINEIDE SOARES ***.954.943-** II

54. on-2122148442 MATEUS DE LIMA OLIVEIRA YAYUBUÉ NHEENGATU TAPEBA ***.315.073-** II

55. on-862271381 MATEUS LIMA DO NASCIMENTO ***.270.303-** III

56. on-2125152018 MATHEUS FRANKLIN MORAES CHAVES ***.947.313-** III

57. on-1087900996 MOACYR PELARIO SILVA ***.783.513-** III

58. on-2146500796 MOACYR PELARIO SILVA ***.783.513-** II

59. on-843872338 MOISES FELIPE CARVALHO ***864.303-** III

60. on-182352436 PABLO DE LIMA MENDES ***.547.320-** II

61. on-654725726 RAIMUNDA DOS  SANTOS DE SOUSA-UKA ARTESANATO JUVENTUDE SE  
ANAMA ITA ***.817.073-** II

62. on-1564084175 RAIMUNDA NONATA DE ALENCAR  TEIXEIRA ***.386.283-** II

63. on-419457773 RAIMUNDO NONATO DE MENEZES JÚNIOR ***.226.393-** III



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 5

64. on-1121140532 REGINA CELIA DE OLIVEIRA ALMEIDA ***.613.203-** III

65. on-951065630 RENNÊ LOURENÇO DOS SANTOS ***.419.723-** II

66. on-1592940458 ROSINALDO BRANDÃO MENEZES ***.474.023-** II

67. on-1147032017 SAMARA COSTA NUNES *** .805.273-** II

68. on-1575032782 SILVIO ABREU PEREIRA ***.373.503-** II

69. on-1081363564 SILVIO ABREU PEREIRA ***.373.503-** III

70. on-1604294993 SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA SILVA ***.658.203-** II

71. on-1622827038 SORAYA BRUNA DE MESQUITA DA SILVA ***.658.203-** III

72. on-316956241 THALITA MARIA SOUTO PEREIRA ***.416.573-** II

73. on-128730971 THALITA MARIA SOUTO PEREIRA ***.416.573-** III

74. on-862781572 THUANNY DA COSTA DE ALBUQUERQUE ***.406.423-** III

75. on-1076183787 TIAGO MARTINS LIMA ***.631.213-** III

Caucaia, 21 de junho de 2022. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº92, DE 21 DE JUNHO DE 2022. Nomeia JOSE CELIO CORDEIRO LIMA para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, Simbologia EI-
1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 20 de JUNHO de 2022, JOSE CELIO CORDEIRO LIMA, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar 
nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241/2021, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 21 de ju-
nho de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.03.11.01 – 02 – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.03.11.01 - SMS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024 – APOIO ADMINISTRATIVO 
A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). 0621.10.301.0013.2.030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE UBS. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: AGUA 1000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. VALOR GLOBAL R$ 6.080,00 
(SEIS MIL E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: BIANCA ELLEN 
LINS BARROS. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 09 DE JUNHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.18.01 – 01 - SMS – A SECRETARIA DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.04.18.01-
SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS MASCULINOS E FEMININOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS). ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:06.20.10.122.0161.2024 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). 
ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI. VALOR GLOBAL R$ 111.600,00 (CENTO E ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-
ZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA ZÉLIA GONÇALVES DE SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON 
DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 21 DE JUNHO DE 2022. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 2022.03.31.01 - 1 – CONTRATO 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE SAUDE E A EMPRESA RITA DE CASSIA BARRETO LOPES, REPRESENTADA PELA SRA. RITA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 6

DE CASSIA BARRETO LOPES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2030 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE (UBS); ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.20.10.122.0161.2024 – APOIO ADMI-
NISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE): ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL: 
R$ 194.326,50 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2022.03.31.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHA PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DATA DA ASSINATURA: ¬¬22 DE JUNHO DE 2022. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.10.02-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ARARÉ, N° 
283, PARQUE GUARDALAJARA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C 
LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). FAVORECIDOS: SRA. EDNEA DO AMARAL ANDRADE E 
O SR. RAIMUNDO NONATO FERNANDES ANDRADE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 08.21.12.122.0161.2.070.00 
- APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA – ALUGUEL DE IMÓVEIS. FONTE: 1.500.1001.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS 
DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 
20/06/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 20/06/2022. CAUCAIA/CE, 20 DE JUNHO DE 2022. Wagner Viera Vidal - 
Presidente da Comissão Central de Licitação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.10.02-SME - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.06.10.02/001-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ARARÉ, N° 283, PARQUE GUARDALAJARA, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 
72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE - 08.21.12.122.0161.2.070.00 - APOIO AD-
MINISTRATIVO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 - OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – PESSOA FÍSICA – ALUGUEL DE IMÓVEIS. FONTE: 1.500.1001.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022. 
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) A 
SRA. EDNEA DO AMARAL ANDRADE E O SR. RAIMUNDO NONATO FERNANDES ANDRADE (LOCADOR).

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, considerando 
tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no 2022.06.20.01-SMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da Lei no 8.666/93, para a AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIATRI-
CAS, TAMANHO G, PARA CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO Nº 0550047-80.2020.8.06.0064 
QUE TRAMITA NA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAUCAIA-CE, EM FACE DO PACIENTE MARCELO FERREIRA GARCIA, DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A empresa que teve o menor preço foi: PANORAMA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.722.296/0001-17, pelo valor global de R$ 4.287,60 (quatro 
mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo 
a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, con-
forme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 21 de junho de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.06.20.01-SMS - EXTRATO DE CONTRA-
TO Nº 2022.06.20.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O PRO-
PONENTE PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DES-
CARTÁVEIS GERIATRICAS, TAMANHO G, PARA CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO Nº 
0550047-80.2020.8.06.0064 QUE TRAMITA NA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAUCAIA-CE, EM FACE DO PACIENTE MARCELO 
FERREIRA GARCIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0620.10.122.0161.2.024 – Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 (Material de Distribui-
ção Gratuita). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00. VALOR: R$ 4.287,60 (quatro mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. JOSÉ SALES SILVEIRA D’ ALMEIDA. DATA DO CONTRATO: 21 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.06.23.01-SDR, A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
torna público o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 2022.06.23.01-SDR, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE PESCA ARTESANAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO RURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o 
qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou https://www.caucaia.ce.gov.br. Os inte-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 7

****

ressados deverão encaminhar a Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado até o momento: R$ 24.598,00 (vinte e quatro 
mil quinhentos e noventa e oito reais), através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede do Setor de Licitação, sito Departamento de Gestão de 
Licitações - Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 17:00h do dia 28 de junho de 2022. Caucaia/CE. Caucaia/CE, 23 de ju-
nho de 2022 - RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE JUNHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2491 Página 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


